

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बैंक
केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं
असार २०८२

गभर्नर प्रा.डा. विश्वनाथ पौडेलले

२०८२ असार २७ गते

सार्वजनिक गर्नुभएको

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय

बालुवाटार, काठमाडौं



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं
नेपाल

फोन नं.: ०१-५७९९६४९

वेबसाइट: www.nrb.org.np

विषय सूची

पृष्ठभूमि	१
वार्षिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयन स्थिति	२
वार्षिक तथा मौद्रिक लक्ष्यहरूको स्थिति	२
तरलता व्यवस्थापन तथा ब्याजदर	२
देयगत कर्जा, विपन्न वर्ग र सहूलियतपूर्ण कर्जाको स्थिति	३
सम्य प्रमुख नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थिति	४
समाप्तियत वार्षिक स्थिति र परिदृश्य	४
अन्तर्राष्ट्रिय वार्षिक स्थिति एवम् परिदृश्य	४
राष्ट्रिय वार्षिक स्थिति समीक्षा एवम् परिदृश्य	६
वास्तविक क्षेत्र	६
मुद्रास्फीति	७
बाल्य क्षेत्र	८
सरकारी विद्युत	८
मौद्रिक तथा वित्तीय क्षेत्र	९
वार्षिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको कार्यविद्या, संरचना र मौद्रिक उपकरण	९
कार्यविद्याको माध्यम	९
मौद्रिक नीतिको कार्यविद्या	११
मौद्रिक नीतिको संरचना र लक्ष्य	११
अन्तरिम र सन्धानन लक्ष्य	११
मौद्रिक उपकरण	११
वार्षिक वर्ष २०८२/८३ को वित्तीय क्षेत्र र विदेशी विनिमयसम्बन्धी नीति	१२
निश्चयन तथा सुपरिवेक्षण	१३
सञ्चयित	१६
मुक्तानी प्रणाली	१७
सम्पति शुद्धीकरण निवारण	१९
वित्तीय समामेक्षिता र ग्राहक छिट संरक्षण	१०
अनुसूची १ मौद्रिक प्रक्षेपण	१९
अनुसूची २ वार्षिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य तथा कार्यकम कार्यान्वयन स्थिति	२०
सांख्यिक सूची	३१

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति

पृष्ठभूमि

- नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०४८ अन्तर्गत आर्थिक स्थिरता र अर्थतन्त्रको त्रिगो विकासको लागि राष्ट्र र सोडनाकार नियन्त्रण प्रणाली सुदृढ पारेषणका साथ यस बैंकले आर्थिक वर्ष २०७९/८० देखि मौद्रिक नीति कार्वन्तक गर्ने आएको छ । यस भूतनामा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति घोषितो रहेको छ ।
- आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिमा अधिलो आर्थिक वर्षको मौद्रिक नीतिको समीक्षा, आर्थिक तथा वित्तीय स्थिति एवम् प्रतिस्तरको निरूपण, नीतिगत व्यवस्था र प्रमुख कार्वन्तकको समीक्षा गरिएको छ । यसका अधिलो विशेषी विनिमय व्यवस्थापन, वित्तीय क्षेत्र सुधार एवम् नियन्त्रण, मुक्तानी प्रणाली, मनुकुषि, वित्तीय पहुँच एवम् प्राहक संरक्षण र सम्पत्ति शुद्धीकरण नियन्त्रण लगायतका नीति तथा कार्वन्तकको समेत यस मौद्रिक नीतिमा समीक्षा गरिएको छ ।
- विश्वको आर्थिक सुदृढताका क्रियाक सुधार देखिए तालिम घोषितो समय भूराजनीतिक तनाव र कतिपय मुलुकको बढ्दो व्यापार नीतिको कारण अनिश्चितता बढेको छ । तथापि, विश्व मुद्रास्फीतिको क्रियाक सुधार गर्दै कोभिडपूर्वको स्थितिमा पुग्न लागेको बाजारस्थित मुद्रा कोषको निरूपण रहेको छ । आर्थिक सुदृढ र मुद्रास्फीति हुने न्यून रहेका निरूपण अधिलो मुलुकका कर्तीय बैंकहरूले आर्थिक विस्तारलाई सहयोग गर्न सकिने मौद्रिक नीति व्यवस्थापन गर्न सकेका छन् ।
- अर्थतन्त्र कमश तयमा कर्यन बानेको छ । मुद्रास्फीति बाधित सीमाभित्र रहेको छ । विशेष मापदण्ड, विशेषी पर्यटक प्रवाहण र निर्यातको बढ्दोरीने विशेषी विनिमय स्थिति बढेको छ । विगत दुई वर्षदेखि लक्ष्यनमा रहेका आर्थिक क्षेत्रहरूको विस्तार गर्दै आर्थिक सुदृढ र मापदण्डो वर्षको मुलनामा सुधार भएको छ ।
- बैंकिङ क्षेत्रमा तरगत पर्याप्त रहेको कारण विशेष र कर्तको आरित औसत व्याजदरका घट्टो काममा रहेका छन् । औसत मुद्रास्फीतिको निरूपणको औसत व्याजदर उन्नत रहेको छ । बढ्दो तरगत र घट्टो व्याजदरको साथ अर्थतन्त्रले तिन सके स्थितिमा रहेको छ । वित्तीय क्षेत्रमा स्थिरता काममा रहेको छ । तथापि, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निरूपण कर्ता अनुपात तथा गैरबैंकिङ सम्पत्ति र कर्तको सुधामा पर्यन्तको संरक्षण बढ्दै गएकोले सजग रहनु पर्ने स्थिति छ ।
- वित्तीय संस्थाका नागरिकको सुधारीय पहुँच अधिलो गर्न, साधनलाई पुग्ने निर्माणका घोषितो गर्न र वित्तीय प्रणाली स्वस्थ र सबल बनाउन नीतिगत, संरचनात्मक र कार्वन्तक सुधार मापदण्ड देखिएको छ । यसका लागि तय र साक्षात्मा आधारीत नीति निर्माण, बाजारस्थित व्यवस्थापन तथा अनुकुषको विशेषी नियन्त्रण, प्रवाहकारी सुधारीय र साक्षात्मा बैंकिङ

२ नेपाल राष्ट्र बैंक

उपरोक्तको विकासमा गीठ चिन् आवश्यक छ । त्यसैगरी, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट उठाइ हुने रोकामाई-क्याचका साथै डिजिटिज्म गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको सर्वांगीण र कार्यक्षमतामा पुनरात्मोक्षण गर्न आवश्यक देखिएको छ ।

७. उपरोक्त दृष्टिकोणमा मौद्रिक नीति तर्जुमा गर्न अन्तर्गतका वित्तीय आर्थिक तथा वित्तीय स्थिति हुन सक्नेहरू र यस बैंकको नीति-तन्त्रीय योजनालाई आधार बनाइएको छ । नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट र योको योजनालाई समेत ध्यानमा राखिएको छ । त्यसैगरी, नेपाल सरकारको गठन गरेको उच्चस्तरीय आर्थिक सुधार सुझाव आयोगको प्रतिवेदन, मौद्रिक नीति सुझाव समिति, बैकिङ प्रिन सुधार सुझाव कार्यदल र सर्वोपस्थानात्मकबाट प्राप्त सम्/सुझाव समितिलाई मध्यनजर गरी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति तर्जुमा गरिएको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयन स्थिति

आर्थिक तथा मौद्रिक तथ्याङ्कको स्थिति

८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि मुद्रास्फीति ५.० प्रतिशतको सीमाभित्र कायम राख्ने उद्देश्यले २०८२ जेठ महिनासम्मको औसत उन्मोला मुद्रास्फीति ४.२४ प्रतिशत रहेको छ । २०८२ जेठ महिनामा आर्थिक विस्तृत मुद्रास्फीति २.७२ प्रतिशत रहेको छ ।
९. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिमा अन्तीम रूप परिनायो भन्नु तथा सेवा बजार काल पर्याप्त हुने गरी विदेशी भिन्नियन स्थिति कायम राख्ने उद्देश्य लिएको २०८२ जेठ महिनामा कायम रहेको स्थिति १.४४ महिनाको बन्धु तथा सेवा बजार काल पर्याप्त रहेको छ ।
१०. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिमा व्याज दर परिवर्तनको सहिदानी योजनाको रूपमा रहेको स्थानीय तरलता सुविधाको व्याज दर २.५ प्रतिशत, उन्मोला योजनाको रूपमा रहेको स्थानीय निधन सुविधाको व्याज दर २.० प्रतिशत र नीतिगत दर २.० प्रतिशत निर्धारण गरी अन्तिम औसत अन्तरबैंक दर नीतिकत दरका हाराहारीमा कायम गराउने तन्त्रालन मध्य तब गरेको थियो । २०८२ जेठ महिनासम्मका अवधि औसत अन्तरबैंक दर २.० प्रतिशत कायम रहेको छ । मौद्रिक नीतिको व्यवस्थाबन्धुमा तरलता आवश्यकताका लागि अन्तर्गत र निरामका आधारित सुना बजार कायमका तन्त्रालन गरिएको छ ।

तरलता व्यवस्थापन तथा व्याज दर

११. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनासम्मको निक्षेप संकलन बोनकरीनकारणत ८९.१८८ करोड ६२.०० लाख ६४ हजार ६०० जसोद तथा स्थानीय निक्षेप सुविधाकारणत १२४.१८८ करोड ६२.०० लाख ६० हजार ६०० जसोद कलकल गरलला कलकल कलकल छ । यस अवधिमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले अन्तरबैंक दर तन्त्रालन उपभोग गरेकी ६.२० लाख ०० जसोद^१ गराउनु

^१ अन्तरबैंक दरगत

सुदूर २.२१३ अर्ब ४० अर्ब ६० करोड तरलता प्रयोग भएको छ । अघिल्लो वार्षिक वर्षमा सुदूर बजार प्रयोगकर्ता विभिन्न उपकरणहरूको सुदूर २.३८ अर्ब ६८ अर्ब ८४ करोड तरलता प्रयोग गरिएको थियो ।

१२. वार्षिक बर्ष २०८१/८२ को एघार महिनासम्मको विदेशी विनिमय बजारबाट कर्जाको बजारको सुदूर वार्षिकमाथि २.१७० अर्ब २४ करोड तरलता प्रवाह भएको छ । अघिल्लो वार्षिक वर्षमा यस्तो वार्षिकमाथि २.१८२ अर्ब ४४ करोड तरलता प्रवाह भएको थियो ।

१३. एक वर्षभित्रमा व्याजदरको आधारमा निम्न सुचिका प्रयोगकर्ताको बजारमा रहेको छ । बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको वार्षिक औसत व्याजदरको इन्टरनेट वार्षिक बर्ष औसत ३.६२ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमासम्म औसत ३.६९ प्रतिशत प्रयोग भएको छ । यसैगरी, ९९ दिने टुर्नी बिलहरूको वार्षिक औसत व्याजदर २०८२ बजारमा ३.०७ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा ३.९४ प्रतिशत प्रयोग भएको छ ।

१४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको वार्षिकमाथि व्याजदरको सुदूर रहेकोमा निम्न ६ कर्जाको व्याजदरको समेत बढी गएको छ । २०८२ जेठमा वार्षिक बैंकहरूको निम्नको वार्षिक औसत व्याजदर ६.९७ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको ०.०० प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको ८.२८ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा यस्तो औसत व्याजदरको बजारमा ४.२९ प्रतिशत, ५.०२ प्रतिशत र ६.०९ प्रतिशत प्रयोग भएको छ । यसैगरी, २०८२ जेठमा वार्षिक बैंकहरूको कर्जाको वार्षिक औसत व्याजदर ९.७९ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको ११.९३ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको १२.८४ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा यस्तो औसत व्याजदरको बजारमा ११.९९ प्रतिशत, ९.४० प्रतिशत र १०.२८ प्रतिशत प्रयोग भएको छ ।

क्षेत्रगत कर्जा, विपणन बर्ष र सहनियतपूर्ण कर्जाको स्थिति

१५. २०८२ वैशाख महिनामा वार्षिक बैंकहरूबाट नगानीमा रहेको कुल कर्जाको स्थिति यसमा ९३.९ प्रतिशत (२,३४० अर्ब ८४ करोड), कर्जा क्षेत्रमा ९.० प्रतिशत (२,४९८ अर्ब ७४ करोड) र नगद, बचत, साना उद्यम, सभानी उद्यम क्षेत्रमा १०.८ प्रतिशत (२,३०० अर्ब ३९ करोड) रहेको छ । यसैगरी, विकास बैंकहरूबाट स्थिति नगद, बचत तथा साना उद्यम/उद्योगमा, कर्जा र पर्याप्त क्षेत्रमा सुदूर कर्जाको ३६.४ प्रतिशत (२,१२२ अर्ब ८४ करोड) र वित्त कम्पनीहरूबाट १८.८ प्रतिशत (२,१९ अर्ब ६ करोड) कर्जा नगानीमा रहेको छ ।

१६. वार्षिक बैंकहरूबाट प्रवाह भएको कुल कर्जाको २०८१ वैशाख महिनामा औसत ३.६ प्रतिशत (२.६२ अर्ब २२ करोड) कर्जा विपणन बर्षमा प्रवाह भएको छ । यसैगरी, विकास बैंकहरूबाट ४.१ प्रतिशत (४.२६ अर्ब ९० करोड) र वित्त कम्पनीहरूबाट ६.५ प्रतिशत (४.३ अर्ब ६० करोड) कर्जा विपणन बर्षमा प्रवाह भएको छ ।

१७. नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान प्राप्त हुने सहनियतपूर्ण कर्जा कार्यक्रममाथि २०८२ जेठ महिनामा ९० हजार ३ सय २८ करोडलाई प्रवाह भएको कर्जाको ६.६४ अर्ब ९० करोड कर्जा पर्यौता रहेको छ ।

अन्य प्रमुख नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थिति

१०. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले अचल संपत्तिको लागि कायम गर्नुपर्ने सजाय नीतिगत व्यवस्थालाई १.२ प्रतिशतबाट कममा घटाई १.० प्रतिशत कायम गरिएको छ । प्रलेखी, Capital Adequacy Framework अन्तर्गत लेखी Counterfactual Capital Buffer कायम बैंक तथा वित्तीय संस्थाले ५५० गर्नुपर्ने मुंडी बापिक बर्ष २०८१-८२ को लागि शुद्ध प्रतिशत रहेको छ । निर्वाह महासचिवालय क्षेत्रमा प्रशासित कर्जालाई २०८२ असारसम्म पुनर्गठनका र पुनर्गठनपछिकरण गर्ने अवधिफल गरिएको छ । मॉडर्न प्रकृतिका कर्जाको अधिकतम भार १.२५ प्रतिशतबाट घटाई १.०० प्रतिशत कायम गरिएको छ ।
११. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निष्कृत वर्गमा वर्गीकरण भएको कर्जा निष्पन्न भएको ६ महिनापछि मात्र अचल संपत्तिको वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्थालाई परिमार्जन गरी ६ महिनाभन्दा शुद्ध निष्कृत वर्गमा वर्गीकरण गरी उक्त व्यवस्थापि मात्र अचल संपत्तिको वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।
१२. अस्थायी मुंडीकरण विचारमा अल्पकालमा शुद्ध संपत्तिले पराजित गर्नुपर्ने क्षमिलका लागि Guidelines on Targeted Financial Sanctions for Financial Institutions कार्यान्वयनमा आएको छ ।
१३. मुंडीकोषमा राख्नु पर्ने कर्जाको Regulatory Retail Portfolio अन्तर्गत राख्नुपर्ने कर्जाको अधिकतम सीमालाई ७.५ करोडबाट बढाएर ७.९ करोड रूपैयाँ कायम गरिएको छ ।
१४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई कालांतरमैत्री क्षेत्रमा कर्जा तथा जसको अर्थबुद्धि गर्न संस्थापित गर्ने उद्देश्यले Nepal Green Finance Taxonomy जारी गरिएको छ ।
१५. परिचय विदेशी मुद्रा खाताबाट कर्जा गर्न सकिने सट्टी सुविधाको सीमा बृद्धि गरिएको छ । यसो तथा साथै व्यापारसम्बन्धी सट्टी सुविधालाई सहज बनाई बाणिज्य तथा क्षेत्रगत सीमा निर्धारण गरिएको छ । नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी व्यापारी तथा अग्र व्यवसायका विनिमयकारी २०७८ को चौथो संशोधनपारित विदेशी नसानी तथा व्यापारसम्बन्धी व्यवस्थालाई ५५ सरलीकरण गरिएको छ । विदेशी विनिमय अधिकृत प्रतीकरणको उन्कल उपयोगमा ल्याउन नेपाल राष्ट्र बैंक मान्य कारोबार विनिमयकारी २०७९ जारी गरिएको छ । विदेशी विनिमय कारोबार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले नियमानुसार विदेशमा गर्न सक्ने विनिमय अधिकृत प्राप्त गर्न प्रदीन गार्ने पुनर्गठनपछिकरण प्रकृतिको अधिकतम सीमालाई प्राथमिक मुंडीको १५ प्रतिशतबाट बृद्धि गरी २० प्रतिशत कायम गरिएको छ ।
१६. विदेशबाट सामान आयात गर्न Document Against Payment र Document Against Acceptance को व्यवस्थाबाट आयात गर्न सकिने सीमा अमेरिकी डलर ६० हजारबाट बृद्धि गरी १ लाख कायम गरिएको छ । साथै, ड्राफ्ट, टी.टी. को माध्यमबाट यसो आयात गर्न उपलब्ध हुने सट्टी सुविधाको सीमा अमेरिकी डलर १५ हजारबाट बृद्धि गरी ५० हजार कायम गरिएको छ । नेपाल सरकारका लेखनलाई कार्यान्वयन गरिद कायमपछिकरण गरिएको सट्टिको मुच्यको

गर्न आन्तरिक पर्ने सट्टो सुविधाना कृषि/टी.टी.को बीमा लागू गर्नुने एवम् एकभन्दा बढी सुखानीको माध्यम प्रयोग गर्ने बच्ने व्यवस्था कार्यान्वयनमा आएको छ ।

२५. ब्रेकिङ तथा भुक्तानी उमानौतन्त्रन्धी कार्य गर्ने वित्तीय नवप्रवर्तकहरूलाई नीतिगत एवम् नियामकीय व्यवस्थाको जानकारी तथा नियामकीय पहुँच विस्तार गर्ने उद्देश्यले सरोकारवाना निकाय र निजी क्षेत्रको समेत सहभागिता हुने गरी Digital Finance Innovation Hub स्थापना गरिएको छ ।
२६. राष्ट्रिय सुखानी स्वीच पूर्व रूपमा बन्नासतन्मा आउनु आन्तरिक पर्ने पूर्वाधार र संस्थागत संरचना तयार गरिएको छ ।
२७. वार्षिक वर्ष २०२०/२१ लाई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क र तन्त्र तथा स्थानांतर सूचकाङ्क प्रकाशन गर्ने धारिएको छ ।
२८. वार्षिक वर्ष २०२१/२२ को मौद्रिक नीति र त्यसको पैमानिक समीक्षाहरूमा भएका व्यवस्थासमाश्लेषित बैंक खाता रोक्का तथा ऋणको शिनिमगावनी, २०२१, बैंक तथा वित्तीय संस्थाको सामाजिक उत्तरदायित्वसम्बन्धी मार्गदर्शन, २०२१ र बचत तथा सपको कारोबार गर्ने सहाकारी संस्थाका लागि निर्देशन तथा मापदण्ड, २०२१ जारी भएका छन् । यसैगरी, संपुष्टा वित्तीय संस्थाहरूका लागि बन्नासतन् मार्गदर्शन, २०२१ तथा जोशिम व्यवस्थापनका लागि Risk Management Guidelines for Microfinance Institutions जारी गरिएको छ । नशुचित वित्तीय संस्थाहरूले वित्तीय विवरण प्रकाशन गर्दा तेषा वित्तीय प्रतिवेदन मान (NFRS) बमोजिम प्रकाशन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।
२९. वार्षिक वर्ष २०२१/२२ को मौद्रिक नीति र पैमानिक समीक्षाहरूमा गरिएको नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थितिको पूर्ण विवरण अनुसूची २ मा उल्लेख गरिएको छ ।

समष्टिगत वार्षिक स्थिति र परिवर्ष

बन्तरीष्ट्रिय वार्षिक स्थिति एवम् परिवर्ष

३०. जोशिम १९ महासारीपरम्पारू क्रमशः सुधार हुँदै गएको विश्व बर्षतन्त्र बन्तरीष्ट्रिय मुनासनीतिक तनाक र परिष्कृतो समय दुता भर्षतन्त्रहरूकोचको बन्तरीष्ट्रिय स्थानातिक नीतिले पुनः उभासित हुन मानेको बन्तरीष्ट्रिय मुनासनीतिको विश्लेषण रहेको छ^१ । फलस्वरूप, सन् २०२४ मा ३.३ प्रतिशतले विस्तार भएको विश्व बर्षतन्त्र सन् २०२३ मा २.२ प्रतिशतले मात्र बढ्ने प्रक्षेपण रहेको छ । सन् २०२४ मा १.२ प्रतिशतले विस्तार भएको विश्ववित्त बर्षतन्त्र सन् २०२३ मा १.४ प्रतिशतले विस्तार हुने र सन् २०२४ मा ४.३ प्रतिशतले विस्तार भएको उद्योगमात्र तथा विकासोन्मुख बर्षतन्त्र सन् २०२३ मा ३.० प्रतिशतले विस्तार हुने कोषको प्रक्षेपण रहेको छ । सन् २०२४ मा भारत र चीनको बर्षतन्त्र क्रमशः ६.३ प्रतिशत र ३.० प्रतिशतले विस्तार

^१ उक्त इकोनोमिक आउटलुक (अगस्त, २०२४), बन्तरीष्ट्रिय मुनासनीतिक ।

६ नेपाल राष्ट्र बैंक

राष्ट्रियमा सन् २०२४ मा कम्तीमा ६.२ प्रतिशत र ४.० प्रतिशतले मात्र बिल्टन हुने घोषणा प्रयोग छ ।

२९. विगत तीन वर्षदेखि विश्व मुद्रास्फीति घटेर गएको छ । सन् २०२४ मा ४.७ प्रतिशत रहेको विगतको उपभोगमा मुद्रास्फीति सन् २०२४ मा ४.३ प्रतिशत रहने घोषणा प्रयोग गरेको छ । विगतले उपभोगको मुद्रास्फीति सन् २०२४ मा ६.६ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२४ मा २.३ प्रतिशतमा सीमित हुने प्रयोग छ । जसले उद्दीयमान तथा विश्वव्यापीत बजेटको मुद्रास्फीति सन् २०२४ मा ४.७ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२४ मा ३.३ प्रतिशतमा सीमित हुने प्रयोग छ । विश्व मुद्रास्फीति घट्ने क्रममा यो लागि मु.लक्षनीतिक तालम र बेदी मुमुकलको उद्दीय व्याप्त नीतिले मुख्यमा साथ गर्न सक्ने अंशिम क्रमले गरेको घोषणा विश्लेषण गरेको छ ।
३०. मुद्रास्फीति घटेर गएको विश्वमा बढिराहा मुमुकलले लक्षित नीति अवलम्बन गर्न सकेका छन् । सुरोविपन्न केन्द्रीय बैंक (ECB) ले सन् २०२४ जुनदेखि ब्याड पटक निक्षेप सुधिया रेटनाई घटाएको छ । यसैगरी, भारतीय रिजर्व बैंकले सन् २०२३ फेब्रुवरीदेखि ३.३ प्रतिशत कायम गरेको नीतिलाय रर सन् २०२३ फेब्रुवरी जस समाप्तार तीन पटक घटाएर सन् २०२४ जुनमा ३.३ प्रतिशत कायम गरेको छ । पिपुलस बैंक अफ इण्डियाने २०२३ जुनमा ३.३३ प्रतिशत रहेको एक वर्ष तीन ड्राइम रेट घटाएर २०२४ जुनमा ३.०० प्रतिशत कायम गरेको छ । अमेरिकी फेडरल रिजर्वले फेडरल फण्डस रेटनाई सन् २०२४ सेप्टेम्बरको ५.२५ ४.३ प्रतिशतको शान्ताकार तीन पटक घटाएर सन् २०२४ डिसेम्बरमा ४.३३-४.५० प्रतिशतको शान्ताभय कायम गरी निरलपता दिएको छ ।

राष्ट्रिय वार्षिक स्थिति समीक्षा एवम् परिपूरक

वास्तविक क्षेत्र

३१. वार्षिक बर्ष २०७९/८० मा अघिल्लो बृद्धि ४.६३ प्रतिशत हुने राष्ट्रिय तन्माइ कायांलयको अनुमान छ । अघिल्लो वार्षिक बर्ष वार्षिक बृद्धि ३.६७ प्रतिशत रहेको थियो । वार्षिक बर्ष २०७९/८० मा वृद्ध क्षेत्र ३.२० प्रतिशत, उद्योग क्षेत्र ४.५३ प्रतिशत र सेवा क्षेत्र ४.२९ प्रतिशतले बृद्धि हुने अनुमान छ । अघिल्ला दुई वार्षिक वर्षकोमा उद्योगक्षेत्रको उद्योग विभाग र सेवा तथा सुका क्षेत्रमा उद्य-क्षेत्रको अनुमानमा गरकोमा वार्षिक बर्ष २०७९/८० मा ती बर्ष उपलेखक बिल्टन हुने अनुमान छ । वार्षिक बर्ष २०७९/८० को सेवा उपभोगमा वार्षिक बृद्धि ४.८ प्रतिशत रहेको राष्ट्रिय तन्माइ कायांलयको अघिल्लो अनुमान छ ।
३२. धी वर्ष शान्तरी मनसुन विविधरने पान सन्धकारका वर्ष जनीयको उपभोगमा शान्ताभय कायम गर्ने अनुमान छ । त्यसैगरी, शान्तारने उद्योग क्षेत्रमा अनुदान दिएको, वास्तविक बर्ष सहम बर्षमा उपलब्ध गरएको र पान, सडै, गहूँ, उखु तथा अन्यको उद्योग विविधरने शान्ताभय कायम हुनु निश्चय गर्न व्यवस्था गरेकोने वृद्धि क्षेत्रको बृद्धिदर शान्ताभयका रहने अनुमान छ ।

रखीं छ । विगत ६ मॉनिटरींग मुद्रास्वीति कर्मका शर्तद्वै २०२२ जेठमा २.७२ प्रतिशत रोक्ये छ । त्यसैगरी, न्यूनता ७ मॉनिटरींग वस्तु तथा सेवा बजारमा ध्यान पर्याप्त हुने गरी विदेशी विनिमय दरिबाला कायम गर्न मौद्रिक नीतिको लक्ष्य रोक्योमा २०२२ जेठमा कायम राख्योले १४.७ मॉनिटरींग वस्तु तथा सेवाको बजारमा ध्यान पर्याप्त रोक्यो छ । इस बैङ्कने उद्योगिता र उद्योगिता मुद्रास्वीतिको अन्तर तथा विदेशी विनिमय दरिबालाको अन्तरमा मौलिकता इतरमन्थी निर्माण गरिं भएको छ । उपयुक्त सहज परिस्थितिमा समग्र माग अधिकभुक्ति गर्न मौद्रिक नीतिको कायमिशा ठीकी मॉनिटरींग बनाउनु आवश्यक ईच्छाएको छ । अन्तका साथै, नियोजकी आन्तरिक ब्याङ्कर तथासम्बन्ध हुन तकिनेतर्न समेत प्रयाग विहरको छ ।

११. कौमिक मुद्रास्वीतिबन्धमा, कुल मासिक उपायक्रममा कुल विवर पुंजी निर्माणको सिक्ता शर्तद्वै गएको छ भने कुल विवर पुंजीमा तिथी शेषको पुंजी निर्माणको अभावमेत शून्य हुने गएको देखिन्छ । विदेशी सहस्रवला साका र कर्जाको ब्याङ्कर न्यून हुँदा पनि पुंजी निर्माणमा परीक्षित सुधार कायम नभएकोले हुँदा उद्योगिताका प्रबल अद्य-दृष्ट सम्बन्ध भएका एवम् उपायक्रम र पुंजी निर्माणमा प्राथम्य प्रयोगदान गर्न श्रेय तर्न विदेशी साधन परिधाननमा ध्यान दिनुपर्न भएको छ ।

१२. कौमिक-२९ महामारीकष्ट अर्थतन्त्रमा परेकी अन्तर शून्यकरण गर्न अर्थतन्त्रमा गरिएका गैरपरम्परागत मौद्रिक उपायहरू र मौलिक सहजतासहकार्य मुद्रास्वीति र विदेशी विनिमय दरिबालाका उपाय देखिएको थियो । विगत दुई वर्षदेखि उपरोक्त अधिक पर्यटन अधिकी उपायक काम हुन पाएकोले मौद्रिक उपाय र निर्माणकोय अर्थतन्त्रकोलगाई सहज बनाउने गरिएको छ । तथापि, पर्याप्त तरमाता र शून्य ब्याङ्करको आवश्यकता ठीकी उपायक उपायमा अन्त नभएकोले विदेशीरिब विनिमय उपायकका विनिमयीय अर्थतन्त्रकोलगाईका उपायकमा बढिको कामिक तथा मौद्रिक नीतिको सुधारमा जोड दिनु पर्न भएको छ ।

१३. ब्याङ्कर करिडोर अर्थतन्त्रको कार्यान्वयनमा मौद्रिक नीतिको अन्तरमा उपायको अनुभवमा गर्न र मौलिकता पराङ्गिमा तथा उपायकदेकिता अधिकभुक्ति गर्न लक्ष्यमा पुगेको छ । ब्याङ्करमा ब्याङ्कित मौद्रिक प्रवाह काय सुदृढ बनाउन ब्याङ्कर करिडोरको कार्यान्वयनमा अन्तरभित्तुक प्रबल अन्तरमा अनुभवमा ठीकी करिडोरको विद्यमान मासिकी र तन्त्रो रीमाको प्रबल प्रवाह रद्विरी बनाउन आवश्यक छ । त्यसैगरी, सुमा बजार अर्थतन्त्रमाई उपायकगरी बनाउन तरमाता उपाय र परीचयनमा अर्थतन्त्रकोलगाई सुधार गर्दै अर्थतन्त्रमा ब्याङ्करको करिडोरको मौलिकता कायम राख्न ब्याङ्करसम्बन्धी मौलिकता सुधारमा ध्यान दिनु पर्न भएको छ ।

१४. पछिल्लो समय मुद्रास्वीति शून्य रोक्यो र विदेशी विनिमय दरिबाला सुधियान्तरका अर्थतन्त्रमा रोक्यापनि विश्व अर्थतन्त्रमा बनाइसकत शक्तिने मुद्रास्वीतिक तनाव, व्यापार अन्तरवता र उपायक तिनको अनुभवमा हुने उपाय-प्रदायकाद उपायन हुने अर्थतन्त्रमाई ध्यान दिनु पर्न हुन्छ । तसर्थ, मुद्रास्वीति, व्यापार शान्ति, विदेशीय अर्थतन्त्र, सोध्यान्तर अन्तरा प्रमुख आर्थिक तथा विदेशीय परिसूचकहरूको निर्माण अनुभवमा गरी ठीकी बिलारकाद सुधार र अर्थतन्त्रकोलगाई कामिक गर्न मौद्रिक अर्थतन्त्रमा गर्न जोड दिनु पर्ने भएको छ ।

मौद्रिक नीतिको कार्यविधा

१९. सरत मुद्रास्फीति, बुधिसञ्चालनको विदेशी विनियम सन्विष्टिको स्थिति र परिदृश्यलाई मध्यनजर गर्दै अर्थसन्धलाई गतिशील बनाउन मौद्रिक नीतिको कार्यविधा सजगतापूर्वक जलियो बनाइएको छ । यसबाट निजी क्षेत्रको पुँजी निर्माण र सरकारको आन्तरिक ऋण परिचालनको लागतमा कमी आउँदै आर्थिक गतिविधि अभिवृद्धि सञ्च हुने अपेक्षा गरिएको छ ।
२०. विदेशी स्वामित्व कायम गर्ने कर्जाको पहुँच र गुणस्तर शोधपूर्ति तथा कर्जा शोधकैपीकरण कायम गर्ने मौद्रिक उप्याय र विवेकशील नियमन लगायतका निमायकीय व्यवस्थापनका तालासम्पन्न काममा गरिएको छ ।
२१. खुला बजार कारोबार एवम् ब्याजदर करिडोरलाई राम्रै सुदृढ बनाई मौद्रिक प्रकार सन्धलाई उभावकारी बनाइएको छ ।

मौद्रिक नीतिको संरचना र लक्ष्य

१९. वार्धिक वर्ष २०८२/८३ मा ४.० प्रतिशतको हातहतारीमा मुद्रास्फीति र कर्जाको सात प्रतिशतको बस्तु तथा सेवा ब्यामात ज्ञान्त पर्षाण विदेशी विनियम सन्विष्टि कायम गर्दै नेपाल सरकारको बजेट बक्तव्यमा ज्ञान्तेष अर्थसञ्चालन ५.० प्रतिशतको वार्धिक वृद्धि हासिल गर्ने मौद्रिक तरलता र विदेशी विनियम व्यवस्थापन गरिनेछ ।
२०. वार्धिक वर्ष २०८२/८३ को लागि विस्तृत मुद्रा उभावणको वृद्धिदर १३.० प्रतिशत र निजी क्षेत्रतर्फ जाने कर्जा वृद्धि दर १२.० प्रतिशतसम्म रहने उल्लेख गरिएको छ ।

बन्तरिम र सन्धालन लक्ष्य

१९. नेपाली रुपैयाँको भारतीय रुपैयाँसँगको विवर विनियम इतरलाई मौद्रिक नीतिको बन्धुसङ्घको रुपमा लिउँदै वार्धिकमा उक्तलाई बन्तरिम लक्ष्यको रुपमा उभावण राखिएको छ ।
२०. बैंक तथा विदेशी सन्धको भारतित औसत बन्तरबैक इतरलाई मौद्रिक नीतिको सन्धालन लक्ष्यको रुपमा उभावण राख्ने स्वचालित र नियमना आधारित खुला बजार कारोबार सन्धालनलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
२१. बैंक तथा विदेशी सन्धको भारतित औसत बन्तरबैक इतरलाई नीतिगत दरको हातहतारीमा कायम हुने गरी खुला बजार कारोबार सन्धालन गरिनेछ ।

मौद्रिक उपकरण

१९. ब्याजदर करिडोरको माथिल्लो सीमाको रुपमा रहेको बैंकदरलाई ५.५ प्रतिशतबाट घटाई ६.० प्रतिशत र ब्याजदर करिडोरको तल्लो सीमाको रुपमा रहेको निक्षेप सञ्चालन दरलाई ३.० प्रतिशतबाट घटाई २.७५ प्रतिशत निर्धारण गरिएको छ । नीतिगत दरलाई ४.० प्रतिशतबाट घटाई ४.५ प्रतिशत कायम गरिएको छ ।

११ नेपाल राष्ट्र बैंक

१३. बैकबाट रमाइला तरलता सुविधा प्रदान हुने विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
१४. भविष्यमा नयाँ अनुयात र वैधानिक तरलता अनुयातसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
१५. बैकिङ प्रणालीमा रहने संरचनागत प्रयुक्तिको तरलता व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन मानकमूला अनुसार नेपाल राष्ट्र बैंक आवश्यक निर्देशन जारीन्छ ।
१६. बैक तथा वित्तीय संस्थाहरूबीच गरिने अन्तरबैंक कारोबारलाई जन व्यवस्थित र पारदर्शी बनाई प्रथम तहको कारोबार जस बैकले सम्पन्न अनुयातन गर्न सकिने गरी प्रणालीगत सुधार गरिनेछ ।

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वित्तीय क्षेत्र र विदेशी विनिमयसम्बन्धी नीति

१७. मधोतल क्रमिक रूपमा कर्जाको धारण गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निष्कृष कर्जा र गैरबैंकिङ सम्पत्ति बढेको छ । यसबाट दुईगुनी बढेको प्रभाव पर्ने गर्दै कर्जा सञ्चाली क्षमता समेत बढावट भएको छ । अपेक्षित कारो वृद्धीमा पर्ने क्रम बढ्दै गएको छ । तर, बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कर्जा लगानी क्षमता बढाउने, कर्जा व्यवस्थापनलाई सहज बनाउने र दुईगुनी बढ्ने सुदृढ बनाई वित्तीय स्वायत्तता कायम गर्ने कार्य प्राथमिकतामा रहेको छ । साथै, सम्पत्ति व्यवस्थापन क्षमता बढाउनमा प्राथमिकता दिई बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको लिभल्यु कर्जा र गैरबैंकिङ सम्पत्ति व्यवस्थापनमा ध्यान दिनु आवश्यक छ ।
१८. बैकिङ प्रणालीमा रहेको अडिङ तरलता र ग्युन व्याजदरबाट मधोतलले लाभ लिन सक्ने व्यवस्था छ । यसका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्जा प्रदाय गर्दा स्वतन्त्रतामा रही व्युत्पत्तिको परिमोडान, ज्ञान, सीप र क्षमताको विश्लेषणलाई उच्च प्राथमिकता दिनु आवश्यक छ । वित्तीय स्वायत्तताका लागि अन्तरबैंकिङ मापदण्डमा आधारित नियमनका व्यवस्थालाई लागू गर्दै क्रमशः मौखिक नियमनहरू सुदृढी बनाउने र जोखिममा आधारित अनुयातन/सुपरिवेक्षणलाई उच्च प्राथमिकतामा राखी कर्जासम्बन्धी निर्णयमा बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई यस तन्म्वेता बनाउनु आवश्यक छ ।
१९. उद्योगिको क्षेत्र विकास र उपयोज्यको वित्तीय प्रणालीलाई नयाँ ढरगना प्रवेश गरेको छ । आधुनिक उद्योगिको विकासलाई आत्मसात गर्ने वित्तीय क्षेत्रमा नयाँ सीप, शक्त र अवसरको सहुपयोग गर्नु पर्ने हुन्छ । यसका लागि संस्थागत विविधता कायम गरी वित्तीय साधन पहुँचयोग्य र उचितस्वी बनाउन बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई विशिष्टकृत सेवा प्रदान गर्न प्रोत्साहन गर्न मापदण्ड छ ।
२०. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौखिक नीतिको कार्यान्वयन सामन्तक्य हुने गरी विदेशी मुद्रा विनिमय अनुयातन एवं नियामकीय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन, मुक्तानी प्रणाली र सम्पत्ति सुदृढीकरणसँग सम्बन्धित नीतिगत व्यवस्थाहरू गरिएको छ ।

निबन्धन तथा सुपरिवेक्षण

७८. वितीय प्रशासनीया संस्थाका विद्यमान अखतर र सुनीचीहरूको सम्बोधन गर्ने वितीय प्रशासनीको विधी विकास र विस्तारको लागि रीखी वितीय क्षेत्र स्वनीति नेपाल सरकारबाट स्वीकृत भएपश्चात् कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
७९. निजी आन्वयिक पर निर्माणक्षरिण गर्न प्रवाह गर्ने कर्जाको सीमा रु.२ करोडबाट कडाई रु.३ करोड सम्म गरिनेछ । पछिल्लो पर निर्माणक्षरिण गर्दा पुरानो कर्जा प्रमाणाको लागि कर्जा पुनः भन्नुपल अर्हामा ८० प्रतिशतसम्म र अन्वको रकम कर्जामा ७० प्रतिशतसम्म कायम गर्न कसो व्यवस्था मिलाइनेछ ।
८०. पालु पुँजी कर्जासम्बन्धी मार्गदर्शनलाई सुधि, साना तथा घरेलु उद्योग, शिक्षा, स्वास्थ्य, खेतकुट, सन्धार र मिडिया हाउस लगायतको व्यवसायको प्रकृति र कर्जा मुक्तानी-पान्दानी नकको आधारमा आकस्मिकतानुसार परिमार्जन गरिनेछ ।
८१. विद्यमान कर्जाको वरीकरण तथा कर्जा नोपसानी व्यवस्था अग्रयन गरी आकस्मिकतानुसार पुनरायनीकन गरिनेछ ।
८२. सुधि तथा लघु घरेलु, साना र मझौला व्यवसायमा कर्जा सरलीकरण गरी न्यून र मध्यम शक भएका पर परिचारको जीवनशरत सुधारमा करयोग पुनःउत्पे उद्देश्यको प्रेरणामोडिनको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - (क) बैंक तथा वितीय संस्थाहरूले सुधि करत, सुधियोग्य जमिन र सुधि व्यवसाय संरचनाको विधी काडीले मुन्याइत गरी रु.१० लाखसम्म सुधि वा व्यवसायिक कर्जा प्रवाह गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
 - (ख) पुरानो प्रवाह हुने रु.५० लाखसम्मको कर्जाको वेर शर्वांशमा न्यूनतम कर्जा नोपसानी व्यवस्था गरिनेछ ।
 - (ग) बैंक तथा वितीय संस्थाहरूले साडान्त, सानी, पशुपुडी, मादुपलन लगायत सुधि व्यवसायसँग सम्बन्धित कार्यका लागि प्ररिक्त वा व्यवसायिक कर्जालाई करत तथा उपायनको प्रकृतिसँग तालमेल हुने गरी विभिन्न बन्धि र प्रकृतिका कर्जा प्रवाह गर्नसक्ने व्यवस्थालाई षण सरलीकरण गर्ने कार्यान्वयनको प्रभावकारी अनुसन्धन गरिनेछ ।
८३. नेपाल सुधि अनुसन्धान परिषद् (नासु) ले सिफारिस गरेका आकस्मिक सुधि उपजहरूको उत्पादन योग्यता गर्ने उद्देश्यका लागि बैंक तथा वितीय संस्थाहरूबाट प्रवाह हुने कर्जाका सरलीकरण गरिनेछ ।
८४. हुनाको राजमार्ग तथा सधु-पहाडी लोकमार्ग आसपासका क्षेत्रमा खाड प्रविधि तथा गुड निरन्तरक विभागाबाट खाड रकषाबाट सतीकरण लोमो (संकेत) लिएका होटल तथा रेस्टुरेण्ट र राजमार्ग/लोकमार्गको मुख्य बजार आसपासका उद्योग व्यवसायहरूलाई प्रबर्धन गर्ने आक क्षेत्रका उद्योग व्यवसायहरूलाई प्रवाह हुने कर्जाका वैशाखमोडिनका व्यवस्थाहरू गरिनेछ ।
 - (क) रु. ३ करोडसम्म प्रवाह भएको कर्जालाई साना तथा मझौला उद्यमका प्रवाह भएको कर्जाला समवेश गरी लीकिएको क्षेत्रमा प्रवाह हुने कर्जामा रायना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१४ **नेपाल राष्ट्र बैंक**

१. प्रसी कर्जाका आधार दरमा बढीमा र उचितता विपरीतमा मात्र विधिवत धन गरी कर्जा प्रवाह हुने व्यवस्था गिनाइनेछ ।
२. साहजिकी, लक्ष्य लगायतका सूचकप्रकारित क्षेत्रमा यौनोत्पन्न क्षेत्रका व्यावसायिक कर्जा तथा उच्च क्षेत्रमा बजेटका लागि रोकथामको लागि कर्जा पुनरावलीकरण/पुनर्स्थापना गर्ने बजेटमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको क्षमताको आधारमा र क्षेत्रगतको आधारमा क्षमताको आधारमा तथा बाबन्धी विरलेषण गरी सुझावनुपर्ने बजेट रकमको अन्तिम १० प्रतिशत रकम अनुसूचित गरी पुनरावलीकरण/पुनर्स्थापना गर्ने कर्जा व्यवस्था गिनाइनेछ ।
३. कर्जा पुनर्स्थापना क्षेत्रमा पुनर्हाउ कर्जाको ब्याज सुवीकरण गर्न बजेटको कटौतमा पुनर्हाउकोषण गिनेछ ।
४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट शेर बजारमा प्रवाह हुने वार्षिक उद्देश्यी कर्जाको विभाजन-एकल वार्षिक कर्जा सीमा ५.१४ करोडबाट बढाई ६.१४ करोड बनाइनेछ ।
५. बैंक भण्डारको कारण कालो बूमीमा गर्ने विद्यमान व्यवस्थाको तीव्रता बढाउने गरी गरीनेछ ।
६. बैंकहरूलाई धन जोडिस्पर्छ, अनुशासित र जिम्मेवार बनाउन कर्जा, साहजिक र समीचीन नियन्त्रण सुधार गर्ने बाबन्धी आधारित सुपरवेइजण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
७. वित्तीय संस्थाको वार्षिकीको गुणवत्ता सुधार गर्ने वार्षिकी गुणवत्ताको मूल्यांकन (Asset Quality Review) गरिनेछ ।
८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको तरलता जोडिम स्वीकरण गर्ने वार्षिकी कायम गर्ने वार्षिकीय बजेट अन्तर्गतमा Liquidity Coverage Ratio (LCR) र Net Stable Funding Ratio (NSFR) जस्ता वार्षिकीयको प्रभावकारी कार्यान्वयन सुधारबाट कर्जा मिलेप अनुसूचितकाको वार्षिकीय व्यवस्था पुनर्हाउकोषण गरिनेछ ।
९. प्रणालीगत रूपमा महत्वपूर्ण क्षेत्रीय बैंक (Domestic Systemically Important Bank, DSIB) परिभाषित गरी तरलता बेकाबली नियन्त्रण र सुपरवेइजणका धर व्यवस्था लागू गर्न Domestic Systemically Important Bank Framework जारी गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१०. वार्षिकीय बैंकहरूको तरलता जोडिम कार्यान्वयनलाई सुदृढ बनाउन वार्षिकीय तरलता पर्याप्तता मूल्यांकन प्रक्रिया (Internal Liquidity Adequacy Assessment Process - ILAAP) सम्बन्धी मार्गदर्शन जारी गरिनेछ ।
११. नेपाल सरकारबाट स्वीकृतिप्राप्त विकासमा धरा भइे उद्योगहरूमा बैंक जस्ता विकास तथा विकास निर्माणको लागि कर्जा/अन्तर्गत उद्देश्यी कर्जाको लागि पुनर्हाउकोषण र पुनरावलीकरण गर्नका लागि आवश्यक सुवीकरण गरिनेछ ।
१२. धारण गर्ने कर्जा दिने अन्तर्गत स्वीकृति दिने तीव्रता एउटा प्रकृतिको व्यवस्थापन Int and Paper Test कर्जाको ब्याजगत तरलता क्षेत्र सुख लगायतका वार्षिकीयलाई कर्जा उच्च निर्माणाधीन व्यवस्थाका आवश्यक सुवीकरण गरिनेछ ।
१३. नेपाल सरकारले कर्जाको पुनर्हाउ क्षेत्रमा लगानी गर्ने उद्देश्यले स्वयम्भूत विकासको वित्तीय

- बीज उत्पादन जारी गरेका डिपेन्डरका बैंक तथा वित्तीय संस्थामा ननानी गर्न सकिने व्यवस्था भिनाइनेछ ।
९३. एक बैकबाट इराजतपत्र प्राप्त "क" वर्गका किसान बैंक र "ख" वर्गका वित्त कम्पनीहरूमा विरलता नाथी समावेष्टि कालोन र र ३ अनुसूचका स्थानमा पुगी गर्दापछि अनुसूचतनामात्र विभिन्न निवासीय र लागूदरका कार्यालयनमा रीजी सर्दापछि "क" वर्गका राष्ट्रियस्तरका वित्त कम्पनीहरूले प्राथमिक पुगीको १३ गुणाधम्म निक्षेप परिचालन गर्न सक्ने योजना अटाइनेछ ।
 ९४. बैंक तथा वित्तीय संस्थामा गैर बैंकिङ समिति सकार गरेको दुई वर्षेभन्दा टाढा समतिमात्र विर्जना गर्दा रैगुलेटरी विजयको रकमलाई फुक पुगीमा खपना गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ ।
 ९५. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पुगी वृद्धिमा कडासीकरण गर्ने उद्देश्यले एक बैकको सीकुटिमा बाधककतानुसार पुगी अटाउन कडा आवश्यकता गरिनेछ ।
 ९६. नेपाल सरकारको वार्षिक वर्ष २०२२/२३ को बजेट बलव्यमा उल्लेखित अनुसूचतपूरी कडाको उपायकारी कार्यालयनमा कडासीकरण गरिनेछ ।
 ९७. नेपाल सरकारको वार्षिक वर्ष २०२२/२३ को बजेट बलव्यमा उल्लेखित क्षेत्रवारिक वित्तीय प्रवासीबाट विवेचमा बाध भिनुमात्र र उल्लेखतमीक क्षेत्रमा लागू गर्ने क्षेत्रवारिक गर्ने र कार्यालयिक निष्काषण हुने कडा सुतागीमाई विद्युतीय प्रवासीमा आषड गर्ने विषयमा बाधककतानुसार कडासीकरण गरिनेछ ।
 ९८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निक्षेप कडा तथा गैरबैंकिङ कम्पनि आवश्यकतामा असाउ पुनाउने उद्देश्यले कम्पनि आवश्यकता कम्पनि आवश्यकता नाथि अकककक देन र निषयको कम्पनीक तनुमा गरी नेपाल सरकारकमत्र पिन गरिनेछ ।
 ९९. कम्पनीकतानुसार हुने संस्थाका पुगेका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको कम्पनीको संस्था गरी सुधारामक कारवाही गर्ने उद्देश्यले कार्यालयनमा लागूको वीप सुधारामक कारवाहीकम्पनी विनियमकतानुसार परिमार्जन गरिनेछ ।
 १००. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको मात्र र र गणना विधिमा सुधार गरी बढी पचापीनक अटाइनेछ ।
 १०१. नेपाल सरकारको वार्षिक वर्ष २०२२/२३ को बजेट बलव्यमा उल्लेख अनुसूचतपूरी विर्जित राष्ट्रिय विस्तार गर्न निधी बैंक स्थानकक नाथि कानुनी र उल्लेखामत्र व्यवस्था यथि अटाइनेछ ।
 १०२. विद्युतीय सुतागी प्रवासी सुत्र ही एरको सार्वभूम बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको विद्यमान सांख्यिक विस्तार नीति पुनरावलोकन गरिनेछ ।
 १०३. विरलता फरक बाधककतानुसार र पुनीतीकको सम्बन्धन गर्न व्यापिक कतिपय संस्थाहरूको कार्यालय पुनरावलोकन गर्न आवश्यक देखिएको र राज्यको प्राथमिकतामात्र क्षेत्रमा साधन परिधानन अर्पित कता हुने नरक्षेको सर्दापछि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको वार्षिक र कार्यालय पुनरावलोकन गर्न विरलता बाधककतानुसार गरिनेछ ।
 १०४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको बाधकको क्षेत्रको अन्तर्गत अन्तर्गत कडा उपाय गर्ने नीति अन्तर्गत गरिनेछ ।

१६ नेपाल राष्ट्र बैंक

संघुचित

१०४. सङ्घुचित विधीय सम्बन्धे हानको व्यवस्थाअनुसार आर्थिक १५ प्रतिशतभन्दा बढी नाभार (नगद वा षोनास) बितरण गर्नेसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थाका पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१०५. वैदेशिक राजशारीका जाने मुचालकलाई छोटो षिर्द वा ननिर्द उपाय भएको रु.३ लाखसम्मको कर्जालाई विपन्न वर्गको कर्जाका माना गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ । महिलाको हकमा बस्ती कर्जा बढीमा रु. ५ लाख गरिनेछ ।
१०६. सङ्घुचित विधीय संस्थाको कर्जा लक्षित वरगसम्म पुग्ने सुनिश्चित गरी कर्जा सदुपयोग अभिवृद्धि गर्न सङ्घुचितको लागि लक्षित वर्ग, अल्प भात गर्ने मापदण्ड र अर्गीको योग्यतासम्बन्धी व्यवस्थाका पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१०७. बैंक तथा विधीय संस्थासन्ध्यात प्रवाह हुने विपन्न वर्ग र अन्य निर्देशित कर्जासन्ध्यात सीमा व्यवस्थाको अध्ययन गरी पुनरावलोकन गरिनेछ ।

विदेशी विनिमय व्यवस्थापन

१०८. विदेशी लगानी आकर्षण गर्न नाविन्य बैधमार्फल विदेशी विनिमय ज्योत्सिय व्यवस्थापन गर्न व्यवस्था मिलाईनेछ ।
१०९. आर्थिक तथा व्यवसायिक कालाकरमा सुधार र लगानी अभिवृद्धिमा सहजीकरण हुने गरी 'नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी अल्प व्यवस्थापन विनिमयाकली, २०७८' लाई संशोधन गरिनेछ ।
११०. नेपालमा विदेशी लगानी गर्ने लगानीकर्ता, विदेशी लगानी भएक उद्योग/कम्पनी र नेपालमा संस्थागत विदेशी कम्पनीको शाखा/संगर्भ कार्यालय/स्थानी संस्थापनाले सध्या, म्याग तथा लाभशिलसमायत कित्ता भुक्तानी (Repatriation) मैजाने व्यवस्थाका सहजीकरण गरिनेछ ।
१११. भारतमा स्वजीवशा गर्नु गर्ने नगद विदेशी मुद्राको सीमामा पुनरावलोकन गरिनेछ । साथै, नेपाली नागरिक वा संस्थाको नावामा विदेशमा रहेको विदेशी विनिमयको विवरण वेस गर्नु गर्ने व्यवस्थाका सहजीकरण गरिनेछ ।
११२. सुन आयात तथा बिधी बितरणसम्बन्धी अध्ययन प्रतिवेगको सिफारिससमेतको आधारमा नेपाल सरकारको सन्तुष्टयमा सुन आयात तथा बिधी बितरणसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्था पुनरावलोकन गरिनेछ ।
११३. बैंक तथा विधीय संस्थाहकले गर्ने नन्डैनिभरेकन परराष्ट्रमा कावम प्राथमिक मुजोको २० प्रतिशतको सीमालाई वृद्धि गरी २५ प्रतिशत गरिनेछ ।
११४. भारतबाटैक अल्प मुनुकालको धामामा जाने नेपाली नागरिकसन्ध्यात हाल प्रतिगटक गरीको डलर २३०० सम्म बढी सुविधा उपलब्ध गराउने व्यवस्था रहेकोमा बस्ती बढी सुविधा वृद्धि गरी अमेरिकी डलर ३,००० कावम गरिनेछ ।

११३. विदेशमा सम्पत्तीहरूको वर्गीकरणमा योगदान बढाउँदै गएको सम्बन्धमा लक्ष्य सम्पत्तीहरूलाई पुँजी तथा कारोबारका आधारमा वर्गीकरण गर्ने प्रक्रियाको सम्बन्धमा अध्ययन गरिनेछ ।
११४. बंगलादेश र चीनकालमाथि विदेशी षडयन्त्र कारोबार बढाउँदै गएको अनुसन्धान मुद्रालाई नीरवर्ध विदेशी मुद्राको सूचीमा राख्न गर्ने जतिनेछ ।
११५. विदेशमा कारोबारमा प्रयोग हुने विभिन्न दर (फोरेन दर) लाई आवश्यकतानुसार पुनरावलोकन गरिनेछ ।
११६. परिचर विदेशी मुद्रामा हुने अन्तरबैक कारोबार सम्बन्धमा नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ ।

भुक्तानी प्रणाली

११७. सबल र सुरक्षित भुक्तानी प्रणालीको विकास गरी विशुद्धीय सञ्चालनमा हुने कारोबार र वित्तीय लक्ष्य अभिवृद्धि गरिनेछ ।
११८. वर्तमान परिवेशमा भुक्तानी प्रणालीलाई सबल बनाउन National Payments System Development Strategy को समीक्षा गरी नयाँ रचनात्मक तर्जुमा गरिनेछ ।
११९. लघु साहस तथा मझौला व्यवसायीलाई विशुद्धीय सञ्चालनमा आधारित भई प्रभाव गरिने कार्यामा सहजीकरण गर्न Digital Lending Guidelines मा परिमार्जन गरिनेछ ।
१२०. भुक्तानी प्रणालीलाई सबल, सहज र सुरक्षित बनाउन यस क्षेत्रमा हुने तथीय अनुसन्धान तथा नवप्रवर्तन प्रवर्द्धन गर्ने Regulatory Sandbox सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
१२१. भुक्तानीसम्बन्धी कारोबार गर्ने संस्थाहरूको निरीक्षण तथा सुपरिवेक्षण कार्य जोडिममा आधारित बनाइनेछ ।
१२२. उभानीगत रूपमा महावपूर्ण भुक्तानी उभानीको पहिचान गरी उभावकारी अनुसन्धानका लागि Framework for Identifying Systemically Important Payment Systems (SIPS) जारी गरिनेछ ।

सम्पत्ति शुद्धीकरण विचारण

१२३. काइनासिचल एक्सन टास्कोर्स (EATF) को सचन निगरानी सूची (Grey List) माट मुक्त हुन नेगाललाई प्राण कार्ययोजना समीक्षणका कार्य सञ्चालन गर्ने सम्बन्ध विकासवर्धकीय प्रभावकारी समन्वय गरिनेछ । यस बैकतीय सम्बन्धित राष्ट्रिय रचनात्मक तथा नवप्रवर्तनको पूर्ण कार्यालयनका लागि निगरानी, अनुसन्धान र कारवाहीलाई सब सञ्चल बनाइनेछ ।
१२४. एशिया प्यासिफिक समूह (APG) ले प्रकाशय गरेको नेपाको नेस्रो चरकाको वारस्वरिक मूल्याङ्कन प्रतिवेदनमा उल्लिखित निगरानीकारी विकासवर्धकीय सम्बन्धित कार्यायोजनाका कार्यहरू (Priority Actions) र सुझारका सुझारहरू (Recommended Actions) प्राथमिकताका साथ कार्यालयन गरिनेछ ।
१२५. वित्तीय जानकारी हर्काईबाट सम्बन्धित विकासमा सम्मेलन गर्ने काइनासिचल इन्टेलिजेन्स (Financial Intelligence) लाई स्वचालित बनाई अनुसन्धान कार्यको प्रभावकारिता अभिवृद्धिमा सहजीकरण गरिनेछ ।

वित्तीय समावेशता र ग्राहक हित संरक्षण

- १२८. बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् अन्य वित्तीय सेवा प्रदायकको ग्राहक परिधान (KYC) विवरण राष्ट्रिय परिचयपत्रमार्फत प्राप्त गर्न सहजीकरण गरिनेछ । ग्राहकले पुग्ने एक बैंकमा विवरण अद्यावधिक गरेपश्चात् आवश्यक पर्ने निकायले वित्तीय माध्यमबाट प्राप्त गर्नसक्ने पूर्वाधारको विकासका लागि समेत सहजीकरण गरिनेछ ।
- १२९. ग्रामीण क्षेत्रमा अधीनहस्तसँग निरन्तर सम्वादमा रहने उद्देश्यले "अधीनसँग नेपाल राष्ट्र बैंक" कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- १३०. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले विद्यमान कानुनी प्रवृत्ताभन्तर्गत रही आफ्नो कर्जा नियमित गठौं तथा प्रसूतीतमायतका कार्य गर्दा रेखिएका अवाञ्छित गतिविधिबाट भिजित जोखिम निरूपणका लागि नेपाल सरकारका सम्बन्धित निकायसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- १३१. बैंक तथा वित्तीय संस्थाका विष्कृत खाताहरूको सख्या उल्लेख बढी रहेको सन्दर्भमा उच्च संख्यामा खाता निष्कृत रहने र अन्य व्यक्तिले समेत खाता सन्चालन गर्ने (Money Mule) प्रवृत्तिले निर्जना गरेको जोखिमसमेतलाई श्रुष्टिगत गरी विष्कृत खातालाई शून्य गर्न कार्ययोजना बनाई लागु गरिनेछ ।
- १३२. वित्तीय ग्राहक संरक्षण गर्न "वित्तीय ग्राहक संरक्षण मार्गदर्शन" एवम् वित्तीय बजार आचरणसम्बन्धी निर्देशन जारी गरिनेछ ।

अन्त्यमा,

- ५१. यस मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयनबाट मुल्य तथा बाह्य क्षेत्र स्थिरता र वित्तीय स्थायित्व कायम भई समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व प्रवर्द्धन हुने, वित्तीय मध्यस्थता उभाशकारी हुने, वित्तीय समावेशीकरण बढ्ने, भुक्तानी प्रणाली थप आधुनिक, सुरक्षित र भरपर्दो हुने तथा नेपाल सरकारले लिएको आर्थिक लक्ष्य हासिल गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ ।
- ५२. आर्थिक वर्ष २०७२/७३ को मौद्रिक नीतिको तर्जुमाका सहयोग पुऱ्याउने नेपाल सरकारका निकायहरू, उद्योग प्त्रसंघसँग सम्बन्धित संघ / संस्थाहरू, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू, मौद्रिक नीति सल्लाहकार समिति, बैकिङ क्षेत्र सुधार सुधाराय कार्यक्रम, विद्यत वर्ग, सञ्चार माध्यमसन्धायक सबै सरोकारवालाहरूलाई अन्यत्रात्र ज्ञापन गरिँदछु । साथै, यस मौद्रिक नीतिमा प्त्रसम्पा गरिएका नीति तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनमा सशान्ति सबैको सहयोग रहने विश्वास लिएको छु ।

* * *

क्र.सं. सुचक सं.	सम्बन्ध/वर्गीकरण	कार्यालयका विवरण
८१.	<p>(क) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पूँजीकोषमा गरेको व्यापारमाथि सुरक्षित गर्ने तथा मौखिक नीति र समष्टिगत नियामकीय व्यवस्थाहरूबीच बराबरतामा ल्याउने अनिवार्य सर्तिका रूपमा २०८५/५२ को प्राणि व्यवस्थापनमाथि व्यवस्था गरिने</p> <p>(ख) पूँजीकोषका उपकरणाहरू तथा नयाँ उपकरण प्रयोगमाथि उल्लेखन गर्ने।</p> <p>(ग) अडन कर्जाको मूल्यमाथि विद्यमान १.२० प्रतिशत कर्जा नोखाती व्यवस्थाबाटै स्ट्याण्ड ५.१० प्रतिशत कायम गर्ने।</p> <p>(घ) कर्जा अडि-लिक्विडिटीको मापिक गरेको जीविम आधारमाथि व्यवस्थाको अवलोकन पुनरावलोकन गर्ने।</p> <p>(ङ) विद्यमान Regulatory-Retail Portfolios (RRP) को सीमाबाटै ४.२ करोडबाटै अझपूर अधिकतम ४.२ करोड ४० लाख कायम गर्ने।</p> <p>(च) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले Tier 2 Capital गणना गर्दा Capital Adequacy Framework 2015 का व्यवस्थाको अवधिमा रही कुन पूँजीकोष मापनिक पूँजीकोषको दोहोर्याउनु पर्दो लाग्ने गरी Regulatory Reserve मा रहेका उपपुनः रिजर्व खसमहरूबाटै Tier 2 Capital को रूपमा गणना गर्न नदिने व्यवस्था गर्ने।</p> <p>(छ) उपरोक्त (क) देखि (ङ) सम्मका व्यवस्थाहरूबाट वित्तीय इशाराहरूमा पर्ने अडरलाई नियमित अनुमान गर्ने।</p>	<p>(क) पूँजीकोषका उपकरणाहरू तथा नयाँ उपकरण प्रयोगका इत्यन्तमा अवलोकन भइरहेको।</p> <p>(ख) निम्ति २०८५/०४/१६ मा परिषद जारी भई कार्यालयगमा आएको।</p> <p>(ग) निम्ति २००५/०४/१६ मा परिषद जारी भई कार्यालयगमा आएको।</p> <p>(घ) निम्ति २०८५/०४/१६ मा परिषद जारी भई कार्यालयगमा आएको।</p> <p>(ङ) निम्ति २०८५/०४/११ मा परिषद जारी भई कार्यालयगमा आएको।</p> <p>(च) वित्तीय प्रणालीमा पर्ने अडरको मौखिक रूपमा अनुमान भइरहेको।</p>
८२.	<p>(क) निष्कलन गर्दा वर्गीकरण भएको कुनो नियमित बाइलेन्को व्यवस्थामा ६ प्रतिशतमाथि माप अस्ता गर्दा वर्गीकरण गर्ने सकिने व्यवस्थाबाटै परिमार्जन गरी ६ प्रतिशतमाथि कुनो नियमताती गर्दा वर्गीकरण गरी उक्त व्याधिपति माप अस्ता गर्दा वर्गीकरण गर्ने सकिने व्यवस्था थियाउने।</p>	<p>निम्ति २०८५/०४/१६ मा परिषद जारी भई कार्यालयगमा आएको।</p>

क्र.सं. क्र.सं.	संख्या/संशोधन	संशोधन विधि
२३.	<p>१३. एक तथा वितीय संसदको २०८१/१४ अन्तर्गत प्रस्तावनाको अन्तिम भागको स्थान २०८१/१४ अन्तर्गत प्रस्तावनाको अन्तिम भागको स्थान २०८०/२६ मा अन्तर्गत अन्तिम भागको स्थानमा राखियो।</p>	<p>विधि २०८१/०४/१४ मा सुचना जारी गर्दा संशोधनमा थपियो।</p>
२४.	<p>१४. व्यक्तिको हित तथा अन्य आर्थिक रूपमा असमता गर्ने विधिहरू, विनियमहरू, सुचना अधिनियम, एकाधिकार तथा आर्थिक विहित कानूनको हित तथा व्यक्तिको हित तथा व्यक्तिको हितलाई विना तथा व्यक्तिको हितलाई विना तथा व्यक्तिको हितलाई विना तथा व्यक्तिको हितलाई विना गर्ने कानूनको अन्तिम भागको स्थानमा राखियो।</p>	<p>एकिकृत निर्देशन २०८१/१४, १० को २।३८ मा संशोधन तथा अन्य आर्थिक संशोधनको अन्तिम भागको स्थानमा राखियो।</p>
२५.	<p>१५. एकाधिकार तथा व्यक्तिको हितलाई विना तथा व्यक्तिको हितलाई विना गर्ने कानूनको अन्तिम भागको स्थानमा राखियो।</p>	<p>एकिकृत निर्देशन २०८१/१४ मा सुचना जारी गर्दा संशोधनमा थपियो।</p>
२६.	<p>१६. एकाधिकार तथा व्यक्तिको हितलाई विना तथा व्यक्तिको हितलाई विना गर्ने कानूनको अन्तिम भागको स्थानमा राखियो।</p>	<p>एकिकृत निर्देशन २०८१/१४ मा सुचना जारी गर्दा संशोधनमा थपियो।</p>
२७.	<p>१७. एकाधिकार तथा व्यक्तिको हितलाई विना तथा व्यक्तिको हितलाई विना गर्ने कानूनको अन्तिम भागको स्थानमा राखियो।</p>	<p>एकिकृत निर्देशन २०८१/१४ मा सुचना जारी गर्दा संशोधनमा थपियो।</p>
२८.	<p>१८. एकाधिकार तथा व्यक्तिको हितलाई विना तथा व्यक्तिको हितलाई विना गर्ने कानूनको अन्तिम भागको स्थानमा राखियो।</p>	<p>एकिकृत निर्देशन २०८१/१४ मा सुचना जारी गर्दा संशोधनमा थपियो।</p>

क्र.सं. क्र.सं.सं.	संस्था/कार्यक्रम	समाप्ति/कार्यक्रम
२६.	२६. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा वैश्विक रोजगारीका नया रूप सृष्टिदि सिपका अभियानाई एक घातका विषयका प्रदर्शन बुनियादका अभावका निवारणका उपाय प्रत्येक मासको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
२७.	२७. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
२८.	२८. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
२९.	२९. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
३०.	३०. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
३१.	३१. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
३२.	३२. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
३३.	३३. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
३४.	३४. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम
३५.	३५. न्याय सार्वजनिक २०२१/२२ की फेस्टिबल वसाहतका उल्लेख प्रत्येकमा नया उपाय प्रदर्शनको आयोजना गरिने।	समाप्ति/कार्यक्रम

क्र.सं.	शुंघा नं.	समय/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
४२	१२०	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ देखि आर्थिक वर्ष २०८०/८१ माई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मुल्य सुचकाङ्क र तथा तथा व्यागडर सुचकाङ्क प्रकाशन गर्ने सुरु गरियो ।	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ माई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मुल्य सुचकाङ्क र तथा तथा व्यागडर सुचकाङ्क प्रकाशन गरिएको ।

**आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको अर्धवार्षिक समीक्षाबाट
बुप गरिएको सस्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था**

क्र.सं.	शुंघा नं.	समय/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	१९	मासुक्त नितीय सस्यताको कर्जाको अन्तर २०८२ जेठदेखि आधार दरद्वारा बाबुड गरी तय गर्नुको व्यवस्था गरियो ।	परिपत्र जारी हुने तथ्यमा रहेको ।
२.	४०	व्यक्तिगत सवारी साधन र सस्य प्रकारका विपुतीय सवारी साधनको मुच मुल्य अनुपात (Loan to Value Ratio) को सीमामाई ९० प्रतिशत कायम गरियो ।	मिति २०८१/९१/९९ को परिपत्रमापत्रत कार्यान्वयनमा आएको ।
३.	४१	अकत कर्जाको विचमान १.१० प्रतिशतको कर्जा नोसानी व्यवस्थामाई ९.० प्रतिशत कायम गरियो ।	मिति २०८१/९१/९९ को परिपत्रमापत्रत कार्यान्वयनमा आएको ।
४.	४२	नरुईविपुदेवस पञ्चवर्षको सस्यमा प्रबुषिक मुंजीको विचमान ९५ प्रतिशतको सीमामाई मुद्रि परी २० प्रतिशत कायम गरियो ।	विदेशी विपुिमय व्यवस्थापन विभागको मिति २०८१/९१/९९ को परिपत्रमापत्रत कार्यान्वयनमा आएको ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको तेस्रो त्रैमासिक समीक्षाबाट
थप गरिएको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

क्र.सं.	शुंका नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	४१	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले दैनिक ९० प्रतिशत न्यूनतम डॉलनवायं नाश मौज्जात कयम राख्नुपर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८२/०३/१४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
२.	४२	विद्यमान सेयर धितो कर्जाको जर्जीम भाग १२४ प्रतिशतबाट घटाई १०० प्रतिशत कयम गरिने ।	मिति २०८२/०३/१४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
३.	४३	विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०७९ र विदेशी लगानी तथा प्रतिष्ठे हस्तान्तरण ऐन, २०७४ मा भएको पछिल्लो बशोधनस्य व्यवस्थाहरूलाई समावेश गरी *नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण व्यवस्थापन विनियमसवनी, २०७८* परिमार्जन गरी जारी गरिने ।	मिति २०८२/०३/०४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४.	४४	वैशिक कर्तुर तथा सजाय ऐन, २०६४ को बशोधनसमीचम षेक अनादरकस्यन्धी जल्दोरा प्रमाधित गर्ने कार्यविधि तर्जुमा गरी जारी गरिने ।	षेक अनादरकस्यन्धी जल्दोरा प्रमाधित गर्ने कार्यविधिको मस्यौदा तयार भएको ।

तालिका सूची

तालिका १	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (२०६७/६८ को मूल्यमा)
तालिका २	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (प्रचलित मूल्यमा)
तालिका ३	राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत (प्रचलित मूल्यमा)
तालिका ४	राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क (आधार वर्ष २०८०/८१ = १००)
तालिका ५	मौद्रिक सर्वेक्षण
तालिका ६	मौद्रिक सर्वेक्षण (वार्षिक विन्धुगत)
तालिका ७	व्याजदर संरचना
तालिका ८	मौद्रिक व्यवस्थापन
तालिका ९	निक्षेप संकलन बोलकबोल
तालिका १०	स्थायी निक्षेप सुविधा, ओभरनाइट रिपो तथा स्थायी तरलता सुविधा
तालिका ११	ओभरनाइट तरलता सुविधा
तालिका १२	सरकारी वित्त स्थिति (बैंकिङ कारोबारमा आधारित)
तालिका १३	नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण
तालिका १४	नेपाल सरकारको खुद्रा आन्तरिक ऋण परिचालन
तालिका १५	वैदेशिक व्यापार
तालिका १६	शोधनान्तर खाताका मुख्य परिसूचकहरू
तालिका १७	बैंकिङ क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति
तालिका १८	विदेशी मुद्रा खरिद/विक्री

तालिका ८
मौद्रिक व्यवस्थापन

(रु. करोडमा)

शीर्षक	२०७९/८०	२०८०/८१	२०८१/८२
क. तरलता प्रवाह	६६१,८१८.९	८०,४४६.३	९७०.०
१. रिपो	३९,९६०.०	-	-
२. सोभै खरिद	२,९००.०	-	-
३. रिपो बोलकबोल [*]	९,७९७.३	-	-
४. स्वामी तरलता सुविधा	२७९,७९९.९	९२०.०	-
५. मोभारमाइड तरलता सुविधा	२९०,९९०.९	८०,६६६.३	२७०.०
ख. तरलता प्रवृत्तन	९०,८९०.०	४६९,९६०.०	२,९९४,३६०.०
१. रिभर्स रिपो	२,२२०.०	-	-
२. सोभै बिक्री	-	-	-
३. लिडीय संकलन बोलकबोल	२,०००.०	९९६,९२६.०	२७२,४२०.०
४. लिडीय संकलन बोलकबोल [#]	-	-	-
५. स्वामी लिडीय सुविधा	-	३६९,९३४.०	९,७१६,०२०.०
घ. कुल तरलता प्रवाह (+)/प्रवृत्तन (-)	६७०,९९८.९	(३८९,५१३.७)	(९,९९४,०६०.०)

* व्याजदर कलिब्रर जस्तागतको कारोबार ।

जेड ब्यान्कहरूको सम्बाद्ध ।

तानिका ९
निक्षेप संकलन बीलककोष

वर्ष/श्रेणी	१ बिले		२ बिले		३ बिले		४ बिले		५ बिले		६ बिले		७ बिले		८ बिले		९ बिले					
	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला				
२०११	-	१,०००.०	-	३.०	६,२००.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	५,०००.०	३.०		
२०१२	-	-	-	-	१,१००.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	३.०	
२०१३	-	-	४२,००.०	५.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.१	४३,००.०	३.०
२०१४	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	३.०
२०१५	-	-	१२,००.०	१.००	-	-	११,००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१३,००.०	३.०
२०१६	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	३.०
२०१७	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	३.०
२०१८	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	३.०
२०१९	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	३.०
२०२०	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	३.०
२०२१	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	३.०
२०२२	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१,०००.०	१.००	१,०००.०	३.०
कुल	-	१,०००.०	-	३.०	१३,३००.०	१.००	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	१३,३००.०	१.००	१३,३००.०	१३,३००.०

१ बिले कोष अक्षरः

वर्ष/श्रेणी	१० बिले		११ बिले		१२ बिले		१३ बिले		१४ बिले		१५ बिले		१६ बिले		१७ बिले		१८ बिले					
	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला	रकम/ला	संख्या/ला				
२०११	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०१२	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०१३	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०१४	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०१५	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०१६	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०१७	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०१८	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०१९	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०२०	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०२१	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
२०२२	-	-	-	-	१,०००.०	१.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
कुल	-	-	-	-	१३,३००.०	१.०	-	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	-	१३,३०.०	१३,३००.०	१.०	१३,३००.०

१ बिले कोष अक्षरः

तालिका १०
स्वायी निक्षेप सुविधा, मोभरनाइट रिपो तथा स्वायी तरलता सुविधा

वर्ग	स्वायी निक्षेप सुविधा				मोभरनाइट रिपो				स्वायी तरलता सुविधा			
	२०८०/८१		२०८१/८२		२०८०/८१		२०८१/८२		२०८०/८१		२०८१/८२	
	रकम	आवक्य	रकम	आवक्य	रकम	आवक्य	रकम	आवक्य	रकम	आवक्य	रकम	आवक्य
आगत	-	-	४३८,८३३.०	३.०	-	-	-	-	-	-	४३८,८३३.०	३.०
भरती	-	-	४८८,४०३.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
बचौव	-	-	४०३,४४३.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
वर्गगत	-	-	४०३,८८०.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
मोभर	-	-	४३८,८३३.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
वैश	-	-	४०३,४०३.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
मोभ	-	-	४०३,४०३.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
वर्गगत	४३८,८३३.०	३.०	४३८,८३३.०	३.००	-	-	-	-	-	-	-	-
वैश	४०३,४०३.०	३.०	४०३,४०३.०	३.००	-	-	-	-	-	-	-	-
मोभगत	४३८,८३३.०	३.०	४३८,८३३.०	३.००	-	-	-	-	-	-	-	-
वैशगत	४०३,४०३.०	३.०	४०३,४०३.०	३.००	-	-	-	-	-	-	-	-
कुल	४३८,८३३.०	३.०	४,३८,८३३.०		-	-	-	-	-	४३८,८३३.०	३.०	

* शून्य नभैव आवक्य ।

तालिका ११
ओभरनाइट तरलता सुविधा

(र. करोडमा)

श्रेणी	२०८०/८१		२०८१/८२	
	रकम	म्याजदर	रकम	म्याजदर
साजस	२३,४०९.३	९.४०	-	-
भट्टी	१२,९०९.२	९.४०	-	-
नसोज	११०.०	९.४०	-	-
आवृत्त	९४,०९४.०	९.४०	-	-
सिधर	-	-	-	-
पुस	१००.०	४.४०	२०.०	४.००
माघ	०.७	४.४०	१९०.०	४.००
फागुन	४,७४०.०	४.४०	-	-
चैत	२३,२९०.०	४.४०	-	-
वैशाख	१४०.०	४.४०	-	-
जेठ	४.०	४.४०	-	-
असार	-	-	-	-
कुल	८०,९४९.९	९.१४	२१०.०	

* भारत मौजस म्याजदर ।

तालिका १५
नेपाल सरकारको धुव वार्षिक रूप परिवर्तन

क्र.सं.	विवरण	२०८० बजार		२०८० बजार		२०८१ बजार		२०८१ बजार	
		रुपैयाँ	कुल वार्षिक अन्वेषणको रूप परिवर्तन	रुपैयाँ	कुल वार्षिक अन्वेषणको रूप परिवर्तन	रुपैयाँ	कुल वार्षिक अन्वेषणको रूप परिवर्तन	रुपैयाँ	कुल वार्षिक अन्वेषणको रूप परिवर्तन
३	सार्वजनिक रूप परिवर्तन	२११००.३	५.५	३८१११.८	५.०	३४४४१.३	५.३	३४४४१.३	६.३
	धुवर्तित धुव	३०१११.०	६.५	३८१११.०	६.५	३८१११.०	६.५	३८१११.०	६.५
	धुवर्तित धुव	१८३३०.०	६.३	१००००.०	६.५	१००००.०	६.३	१००००.०	६.३
	धुवर्तित धुव	१२७७०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	धुवर्तित धुव	१६५०.०	०.०	३१.५	०.०	३१.५	०.०	३१.५	०.०
	धुवर्तित धुव	३.०	०.०	३.०	०.०	३.०	०.०	३.०	०.०
४	सार्वजनिक रूप परिवर्तन	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
	धुवर्तित धुव	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
	धुवर्तित धुव	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
	धुवर्तित धुव	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
	धुवर्तित धुव	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
५	नेपाल सरकारको धुव वार्षिक रूप परिवर्तन	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५
	धुवर्तित धुव	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५
	धुवर्तित धुव	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५
	धुवर्तित धुव	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५
	धुवर्तित धुव	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५	३४१११.३	६.५
६	कुल वार्षिक परिवर्तन	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
	धुवर्तित धुव	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
	धुवर्तित धुव	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
	धुवर्तित धुव	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०
	धुवर्तित धुव	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०	४४१००.०	६.०

धुव वार्षिक रूप परिवर्तन (रुपैयाँ)

तालिका १४
वैदेशिक व्यापार*

रु. अर्ब/सं.

विवरण	२०७७/७८		२०७८/७९			विपरीत परिवर्तन (वर्षावधि)	
	रु.अ/सं.	सं.अ/सं.	रु.अ/सं.	सं.अ/सं.	सं.अ/सं.	रु.अ/सं.	सं.अ/सं.
कुल निर्यात	१४७४४.१	१४११०.१	१४१३८.७	१४१४१.१	१४७७७.७	-६.७	७६.६
भारत	१०१३३.१	१००१०.०	१०१४०.१	१०१४१.१	१००७१.३	-०.१	१११.१
चीन	१४११.१	१३७०.१	१४११.१	१४११.१	१४११.१	०.०	०.०
उपरोक्त बाहेक	३१९९.९	३१२९.९	३१९९.९	३१९९.९	३१९९.९	०.०	०.०
कुल आयात	११११७.९	११११८.९	११११८.९	११११८.९	११११८.९	-०.०	१११.१
भारत	१०१३३.१	१००१०.०	१०१३३.१	१०१३३.१	१००१०.०	-०.१	१०१.१
चीन	१११११.१	१११११.१	१११११.१	१११११.१	१११११.१	०.०	११.१
उपरोक्त बाहेक	३१९९.९	३११९.९	३१९९.९	३१९९.९	३१९९.९	०.०	०.०
आयात समतुल्य	-१४१४४.८	-१४१०८.८	-१४१०८.८	-१४१०८.८	-१४१०८.८	-०.०	६.६
भारत	-१०१३३.१	-१००१०.०	-१०१३३.१	-१०१३३.१	-१००१०.०	-०.०	-०.०
चीन	-१४१११.१	-१४१११.१	-१४१११.१	-१४१११.१	-१४१११.१	०.०	११.१
उपरोक्त बाहेक	-३१९९.९	-३११९.९	-३१९९.९	-३१९९.९	-३१९९.९	-०.०	०.०
कुल व्यापार	३६२६.२	३०९१.०	३०२०.०	३०२०.०	३६६९.०	-६.८	१६.६
भारत	१११११.१	१०११०.०	१०१३३.१	१०१३३.१	१००१०.०	-०.१	१०१.१
चीन	१४११.१	१३७०.१	१४११.१	१४११.१	१४११.१	०.०	०.०
उपरोक्त बाहेक	३१९९.९	३११९.९	३१९९.९	३१९९.९	३१९९.९	०.०	०.०
१. निर्यात समतुल्य	६.७	६.६	६.७	६.६	६.७	०.०	०.०
भारत	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	०.०	०.०
चीन	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
उपरोक्त बाहेक	३.६	३.६	३.६	३.६	३.६	०.०	०.०
२. कुल निर्यात बरा							
भारत	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	०.०	०.०
चीन	१.१	१.०	१.१	१.०	१.०	०.०	०.०
उपरोक्त बाहेक	३.६	३.६	३.६	३.६	३.६	०.०	०.०
३. कुल आयात बरा							
भारत	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	०.०	०.०
चीन	११.१	११.१	११.१	११.१	११.१	०.०	०.०
उपरोक्त बाहेक	११.१	११.१	११.१	११.१	११.१	०.०	०.०
४. कुल व्यापार समतुल्य बरा							
भारत	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	०.०	०.०
चीन	११.१	११.१	११.१	११.१	११.१	०.०	०.०
उपरोक्त बाहेक	११.१	११.१	११.१	११.१	११.१	०.०	०.०
५. कुल व्यापार बरा							
भारत	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	०.०	०.०
चीन	११.१	११.१	११.१	११.१	११.१	०.०	०.०
उपरोक्त बाहेक	११.१	११.१	११.१	११.१	११.१	०.०	०.०
६. कुल व्यापार बरा (विदेशी मुद्रा बरा)							
भारत	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	१०.१	०.०	०.०
उपरोक्त बाहेक	११.१	११.१	११.१	११.१	११.१	०.०	०.०



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं
नेपाल

फोन नं.: ०१-५७९९६४९
Website: www.nrb.org.np